
 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в схему размещения нестацио-

нарных торговых объектов на территории города 

Новосибирска, утвержденную постановлением мэрии 

города Новосибирска от 08.10.2019 № 3707 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой дея-

тельности в Российской Федерации», приказом министерства промышленности, 

торговли и развития предпринимательства Новосибирской области от 24.01.2011 

№ 10 «О Порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления в 

Новосибирской области схемы размещения нестационарных торговых объектов», 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов на террито-

рии города Новосибирска, утвержденную постановлением мэрии города 

Новосибирска от 08.10.2019 № 3707 (в редакции постановлений мэрии города Ново-

сибирска от 28.01.2020 № 235, от 23.03.2020 № 1006, от 28.04.2020 № 1388, 

от 29.06.2020 № 1937, от 17.08.2020 № 2492, от 19.10.2020 № 3148, от 18.11.2020 

№ 3630, от 20.01.2021 № 72, от 24.02.2021 № 566, от 19.04.2021 № 1260, 

от 15.06.2021 № 1944, от 15.09.2021 № 3317, от 22.11.2021 № 4088, от 12.01.2022 

№ 35, от 30.03.2022 № 1008, от 04.07.2022 № 2282, от 28.09.2022 № 3528, 

от 23.11.2022 № 4271, от 04.04.2023 № 1610, от 01.08.2023 № 3969, от 07.11.2023 

№ 6173, от 07.02.2024 № 623), следующие изменения: 

1.1. В таблице: 

1.1.1. Дополнить строкой 1.1.80.1 в редакции приложения 1 к настоящему по-

становлению.  

1.1.2. В графе 10 строки 1.1.109.2 слова «Перспективное место размещения не-

стационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.3. В графе 10 строки 1.1.399.1 слова «Существующий нестационарный тор-

говый объект» заменить словами «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта».  

1.1.4. В графе 10 строки 1.1.410.1 слова «Перспективное место размещения не-

стационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.5. Строки 2.1.95, 3.1.30 признать утратившими силу. 

1.1.6. Графу 7 строки 3.1.57 дополнить словами «, продовольственные товары». 

1.1.7. В графе 10 строк 3.1.78.1, 3.1.132.1 слова «Перспективное место разме-

щения нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

Номер проекта (в СЭДе) 24_02287 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 



 2 

1.1.8. В графе 10 строки 3.1.194 слова «Существующий нестационарный торго-

вый объект» заменить словами «Перспективное место размещения нестационарного 

торгового объекта».  

1.1.9. В графе 10 строки 3.1.221.4 слова «Перспективное место размещения не-

стационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.10. Строку 3.1.221.5 признать утратившей силу. 

1.1.11. В графе 10 строки 3.1.221.6 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестацио-

нарный торговый объект». 

1.1.12. Дополнить строкой 3.1.223.1 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению.  

1.1.13. В графе 10 строк 4.1.55, 4.1.60.1 слова «Перспективное место размеще-

ния нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.14. Дополнить строкой 4.1.70.6 в редакции приложения 1 к настоящему по-

становлению.  

1.1.15. Строки 4.1.251, 4.1.252 признать утратившими силу. 

1.1.16. В строке 4.1.260: 

в графе 3 слово «Киоск» заменить словами «Торговый павильон»; 

в графах 5, 6 цифры «8,0» заменить цифрами «12,0». 

1.1.17. В графе 10 строки 5.1.37.2 слова «Перспективное место размещения не-

стационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.18. Дополнить строкой 5.1.81.1 в редакции приложения 1 к настоящему по-

становлению.  

1.1.19. В графе 10 строки 5.1.83 слова «Существующий нестационарный торго-

вый объект» заменить словами «Перспективное место размещения нестационарного 

торгового объекта».  

1.1.20. В графе 10 строки 5.1.255.2 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестацио-

нарный торговый объект». 

1.1.21. Строки 6.1.5, 6.1.9, 6.1.12, 6.1.13, 6.1.77, 6.1.256, 6.1.316.1, 6.1.505 при-

знать утратившими силу. 

1.1.22. В графе 10 строк 6.1.553.1, 6.1.557.1 слова «Перспективное место раз-

мещения нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.23. Строки 6.1.630, 6.1.631 признать утратившими силу. 

1.1.24. Дополнить строкой 7.1.30.1 в редакции приложения 1 к настоящему по-

становлению.  

1.1.25. В графе 10 строк 7.1.35.1, 7.1.35.2 слова «Перспективное место разме-

щения нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.26. Дополнить строкой 7.1.63.1 в редакции приложения 1 к настоящему по-

становлению.  

1.1.27. Строки 7.1.233, 7.1.239, 7.1.240 признать утратившими силу. 

1.1.28. В графе 3 строки 7.1.242 слово «Киоск» заменить словами «Торговый 

павильон». 



 3 

1.1.29. В строке 7.1.302.1: 

в графе 5 цифры «90,0» заменить цифрами «44,0»; 

в графе 6 цифры «85,0» заменить цифрами «44,0». 

1.1.30. Строку 7.1.369 признать утратившей силу. 

1.1.31. Дополнить строкой 8.1.1.1 в редакции приложения 1 к настоящему по-

становлению.  

1.1.32. В строке 9.1.80: 

в графе 3 слова «Торговый павильон» заменить словом «Киоск»; 

в графах 5, 6 цифры «11,0» заменить цифрами «7,0». 

1.1.33. В графе 10 строки 9.1.81.1 слова «Перспективное место размещения не-

стационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.34. Строки 9.1.176 , 10.1.29, 10.1.64 признать утратившими силу. 

1.1.35. В графе 10 строки 10.1.87.1 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестацио-

нарный торговый объект». 

1.1.36. Строки 10.1.107, 10.1.111, 10.1.172 признать утратившими силу. 

1.2. В приложении: 

1.2.1. Места размещения нестационарных торговых объектов на территории 

города Новосибирска, предусмотренные строками 2.1.95, 3.1.30, 3.1.221.5, 4.1.251, 

4.1.252, 6.1.5, 6.1.9, 6.1.12, 6.1.13, 6.1.77, 6.1.256, 6.1.316.1, 6.1.505, 6.1.630, 6.1.631, 

7.1.233, 7.1.239, 7.1.240, 7.1.369, 9.1.176, 10.1.29, 10.1.64, 10.1.107, 10.1.111, 10.1.172 

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Ново-

сибирска, исключить. 

1.2.2. Дополнить и изменить места размещения нестационарных торговых объ-

ектов на территории города Новосибирска в соответствии с приложением 2 к 

настоящему постановлению. 

2. Департаменту инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпри-

нимательства мэрии города Новосибирска: 

2.1. Разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.2. В течение пяти рабочих дней со дня вступления в силу постановления 

представить в министерство промышленности, торговли и развития предпринима-

тельства Новосибирской области постановление на бумажном носителе и в 

электронном виде. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-

мента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства 

мэрии города Новосибирска. 

 

 

Исполняющий обязанности  

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 
 

 



Разослать:  

1. Прокуратура Новосибирской области 

2. Правительство Новосибирской области 

3. Департамент земельных и имущественных отношений 

4. Департамент информационной политики  

5. Департамент правовой и кадровой работы 

6. Управление потребительского рынка  

7. Справочно-правовые системы 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Заместитель мэра  

  

Г. П. Захаров 

 

Начальник департамента инвестиций, потреби-

тельского рынка, инноваций и 

предпринимательства мэрии  

  

 

 

В. Г. Витухин 

 

Начальник департамента правовой и кадровой 

работы мэрии  

  

 

М. А. Маслова 

 

Начальник департамента информационной по-

литики мэрии  

  

 

М. Н. Столяров 

 

Начальник управления потребительского рынка 

мэрии  

  

 

Н. Н. Чагина 

 

Начальник управления документационного 

обеспечения мэрии  

  

 

М. Б. Барбышева 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Витухин 

2275235 

ДИПРИП



Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от__________№_________ 

 
 

1.1.80.1 Пр-т Дзержинского, 61 Киоск 1 4,8 4,8 Непродовольствен-

ные товары 

(печатная продук-

ция, пресса) 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарный 

торговый объект 

3.1.223.1 Ул. Кубовая, 94/1 Торговый 

павильон 

1 24,0 24,0 Продовольственные 

товары, непродо-

вольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место размеще-

ния 

нестационарного 

торгового объек-

та 

4.1.70.6 Ул. Гребенщикова, 4/1 Торговый 

автофур-

гон 

1 7,0 7,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарный 

торговый объект 

5.1.81.1 Ул. Зорге, 145а Киоск 1 6,0 6,0 Продовольственные 

товары (мороженое 

и замороженные 

десерты) 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место размеще-

ния 

нестационарного 

торгового объек-

та 

7.1.30.1 Ул. Большевистская, 290 Торговый 

павильон 

1 100,0 100,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место размеще-

ния 

нестационарного 

торгового объек-

та 

7.1.63.1 Ул. Бориса Богаткова, 194/2 Торговый 

павильон 

1 540,0 540,0 Продовольственные 

товары, непродо-

вольственные 

товары 

 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарный 

торговый объект 



 2 

8.1.1.1 Бердское шоссе, 4 Автолавка 1 6,0 6,0 Непродовольствен-

ные товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Сезонно с 

1 мая по 

1 октября 

Существующий 

нестационарный 

торговый объект 

 

_____________



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от_____________№_______ 

 

 

ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ 

к местам размещения нестационарных торговых объектов 

на территории города Новосибирска 

 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 1.1.80.1)  
 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 – киоск. 



2 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 3.1.223.1) 
 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 – торговый павильон. 



3 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 4.1.70.6) 
 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 – торговый автофургон. 



4 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 4.1.260) 

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 – торговый павильон. 

 



5 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 5.1.81.1)  

 

 
 

 

 
Условные обозначения: 

 – киоск. 



6 

 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 7.1.30.1)  

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 – торговый павильон. 

 



7 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 7.1.63.1) 

 

 
 

 

 
Условные обозначения: 

 – торговый павильон. 



8 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 7.1.242) 

 

 
 

 

 
Условные обозначения: 

 – торговый павильон. 



9 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 8.1.1.1) 

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 – автолавка. 



10 

Место размещения нестационарного торгового объекта  

на территории города Новосибирска (строка 9.1.80)  

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 – киоск. 
 

_________ 


